A di 5 Settembre. Copia de vna lettera di S. Marco Antonio
Contarini, luogotenente dila patria di Friul, data in Udene a di
2. Septembrio 1529.

E ritornato vno delli messi, mandati li preteriti giorni alle parte
superiore. Parti da Viena alli 17 del passato, e stato longamente
in camino per hauersi acompagnato per sua segurta con alcune
gentildone, veniuano de li, fra le quale e una moglie d vno conse-
glier regio, gentildona de Goritia. Riporta: al partir suo Turchi erano
grossissimi per tutta 1 Ongaria, et erano corsi fino a Prespurch,
cita distante circha miglia 40 italiane da Viena, nel qual loco era
retirato il capitano Coccianer con le artellarie et tutte le zente
da guerra, quale se dice esser da 8 in 9000 persone fra piedi et
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cauallo, tutta gente allemana et boema, perchq il Principe puocho
si fida di Ongari, anzi gli ha per inimici, perché dicti Ongari
quasi piu desiderano la signoria de Turchi che di esso Signor,
parendoli esser pilt sicuri sotto il dicto Signor Turcho. Si affermava
da 1i ditti, lo exercito del Signor aver preso Cinque Chiesie, et
Alba regal, n¢ esser andato a Buda, perché in quella non era pre-
sidio, come scrissi. In Viena al partir suo non era rimaso soldato
alcuno, ne a pie ne a caualo, perche tutti, puochi di auanti, erano
andati verso Préspurg; ben e vero, che in 1 arsenal de Viena se
lauoraua con diligentia, et haueano facto da 23 nauilij longi in
forma de fuste, sule qual meterano da 100 persone per vna, et poi
barche alla todescha da far ponti, portar monition et altre cose da
guerra, le altre erano ben per compite, ma non in aqua; et che
1 capitani de Trieste et Fiume doueuano menar marinareza dai
suoi lochi per armarle; che in Viena non li erra alcun altro che
il populo, ma & terra populosissima, et chi ha paura dil Turcho, et
chi no, come & usanza di populi; ma molti primarij occultamente
mandano via le sue donne. Il re se ritrouaua a Linz, et si aspetauna
di giorno in giorno a Viena con grande exercito, per quanto si
diceua; et che quel istesso giorno, che lui parti da Viena, il capi-
tanio Cocianer era passato de li, lassato altri capi con le gente a
Prespurg, et andaua im posta a Linz, per conferrir col principe,
quid agendum. Questo ¢ quanto si ha da questo nostro exploratore,
qual ¢ persona fide digna, et li avisi suol sono conformi a molti
altri, che si hanno da diverse altre vie. Hozi etiam & ritornato un
nostro Gentilhomo de qui, qual heri fu a Goritia, et ¢ persona molto
intima de li commessarij regii, refferisse in conformita lo exercito
Turchesco potentissimo esser per tutta I' Ongaria, ancorche parti-
cularmente non habbia inteso cosa alcuna, solum quello che per
avanti loro capitanij sempre hanno tenuto oceulto, t che fin hora
tengono, talché li populi pocho o nulla intendono, i hanno comu-
nicato in segreto: tutta 1’ Ongaria esser abbandonata, et chel
Principe non havea animo de deffendere se non I’ Austria, et il
suo patrimonio. Di piu riporta, et & persona veridica, et della qual
molto si pud fidare, che essi commissarij hanno hauto lettere dal
re, che li mandino la nota di tuti li luoghi nominati nella capitulatiom
di Varmatia, et se di quelli gli ¢ difficultad aicuna con la loro opini-
ione circa questo, et il tutto in scrittura, et che in esse lettere
regie gli era una parola, qual dicea cosi, come sel dovesse esser
pace con noi, ma p.r esser scripta in todescho lui non la scia pre-
cise, se non quanto loro gel hanno refferita. 1, 305.